295/WJT/2025, de 16/09/2025, identificou a presença dos requisitos legais e recebeu o 

recurso  com  efeito  devolutivo  e  suspensivo,  nos  termos  do  art.  365  do  RITCE/MT, 

suspendendo temporariamente a executoriedade do Acórdão nº 396/2025, que determina a 

restituição do montante de R$ 473.272,00 (quatrocentos e setenta e três mil e duzentos e 

setenta e dois reais),  atualizado a partir  das datas dos fatos geradores e imputado à 

empresa Lotufo Engenharia e Construção Ltda.

5. Na sequência, os autos foram encaminhados ao Ministério Público de Contas, 

que emitiu o Parecer nº 3.395/20253, de lavra do Procurado de Contas, Dr.